原泌尿器科病院
診療科目　◇泌尿器科◇腎臓内科◇透析 ２０２３年

夏

WAVE治療前立腺肥大症患者のための経尿道的水蒸気治療

WAVE治療（Water　Vapor　Energy　Therapy：経尿道的水蒸気治療）は、前立腺肥大症

（BPH）のための治療法で、肥大した部分に水蒸気を注入し、水蒸気の熱を利用して前立腺を退縮
させる低侵襲な治療方法です。
前立腺内に送り込まれる水蒸気は 103℃ですが、体温で冷やされ水に戻ります。この時、発せら
れるエネルギーが肥大組織に影響し、細胞を壊します。壊死した細胞が 1～ 3カ月をかけて自然
に体内に吸収される事で、ＢＰＨの症状を和らげます。

WAVE治療の特徴

水蒸気の対流を
利用して効率的に

自然吸収による
組織の退縮

平均治療時間は
１０分未満

 拝啓　盛夏の候、皆様におかれましては、ますますのご清栄の事
とお慶び申し上げます。

さて、当院では前立腺肥大症に対する新たな治療として、
『WAVE治療 (前立腺肥大症患者のための経尿道的水蒸気治療 )』
を開始しました。
『Rezumシステム』を導入し、より短時間でより低侵襲な治療が可
能です。
対象の患者様がいらっしゃいましたら是非ご相談下さい。

敬具

適応となる患者
Rezūmシステムによる治療は、
　　　　　　　　　以下の症状や状態を伴う患者に適用されます。
・　前立腺肥大症に伴う下部尿路症状を訴える患者
・　手術療法が適用される患者のうち、全身状態や手術侵襲を考慮して、
　　従来の手術療法（TURP、HoLEP、PVPなど）が
　　以下のように困難な症例：
・　全身状態不良のため合併症リスクが高い症例
・　高齢もしくは日機能障害のため術後せん妄、身体機能低下のリスクが
　　高い症例
注
※尿路感染症下、視野を妨げる著名な血尿下での手技は禁忌とさ
　れています。
※前立腺体積 30-100mL を推奨します。
※抗血栓薬・抗凝固薬を服薬注で休薬が困難な症例に対しては注
　意して施行するよう推奨されています。

迷う場合は

一度ご紹介頂ければ

診察します。

原泌尿器科病院
診療科目　◇泌尿器科◇腎臓内科◇透析

　2023 年夏号　Rezūm 特集

よくあるご質問（FAQ)

Q. 保険適用されていますか？

はい。
本邦においては 2022 年に保険適用を受けました。
また、高額療養費制度の対象にもなります。

Q. 保険適用されていますか？

はい。
本邦においては 2022 年に保険適用を受けました。
また、高額療養費制度の対象にもなります。

はい。
本邦においては 2022 年に保険適用を受けました。また、高額療養費制度の対象にもな
ります。

WAVE治療で主にみられる術後の合併症には、排尿時の痛みなどの排尿障害、血尿、精
液に血液が混じる血精液症などが含まれます。

Q. 保険適用されていますか？

はい。
本邦においては 2022 年に保険適用を受けました。
また、高額療養費制度の対象にもなります。

Q. 保険適用されていますか？

はい。
本邦においては 2022 年に保険適用を受けました。
また、高額療養費制度の対象にもなります。

米国で実施された臨床試験では、IPSS や QOLスコアといった症状の改善度合いを示す
指標が 5年後も持続していました。
また、5年間の再手術率も 4.4％と低い数値が報告されています。

肥大組織の自然吸収を待っている期間中は、薬の継続服用の指示が担当医からある場合
があります。
適切な投薬計画については担当医にご相談下さい。

Q. 保険適用されていますか？

Q. どんなリスクがありますか？

Q. 効果はどのくらい持続しますか？

Q. 術後も前立腺肥大症の薬を
　 継続して服用する必要はありますか？

原泌尿器科病院
診療科目　◇泌尿器科◇腎臓内科◇透析

　2023 年夏号　Rezūm特集

腎臓内科・透析室からのお知らせ

レントゲン撮影装置と
　エコー装置が新しくなりました

この春、レントゲン撮影装置とエコー装置の更新を行いま
した。
　今回導入したエコー装置 Canon 製の『Aplio a Verifia』
は従来より高精細な画像と、患者さんだけではなく撮影者
にも負担の少ない機器となっております。
　より迅速な診断が出来るよう努めてまいります。

放射線科

当院の腎臓病療養指導士は、
看護師・管理栄養士・薬剤師の 3 種類が
慢性腎臓病 (CKD) ステージに応じて生活
指導や栄養指導、薬物指導を一緒に考え、
重症化予防が出来るように取り組んで
おります。

5 年前より、看護師２名・管理栄養士 1 名・薬剤師 1 名が
在籍しており、医師と連携して多職種が一緒に指導を行って
おります。本年、新たに看護師１名が資格を取得しました。
ますます充実したチーム医療に努めてまいりますので、
ぜひ慢性腎臓病についてご相談ください。

腎臓病療養指導士に新たなメンバーが増えました！腎臓病療養指導士に新たなメンバーが増えました！

原泌尿器科病院
診療科目　◇泌尿器科◇腎臓内科◇透析

診療時間のご案内 診療科により診察の曜日、診療時間が異なります。
ご来院の際はご注意下さい。

月 火 水 木 金 土診療時間泌尿器科

午前
午後

アクセス

各線元町駅から
阪急　花隈駅から
神戸市営地下鉄県庁前から

〒650-0012
兵庫県神戸市中央区北長狭通 5-7-17

代表 TEL　078-371-1203
FAX　078-371-6419

地域医療連携室 FAX   078-371-2726

Youtube
当院公式チャンネルにて
医師による動画を投稿し
ております。
病気や治療法について理
解を深めていただけるよ
うな内容となっておりま
すので、是非、右記QR
コードよりご覧下さい。

徒歩 5 分
徒歩 5 分
徒歩 3 分

CT 検査のご案内
当院のCT装置は Canon( 東芝 ) 製で、希望により
被ばく線量を 75％低減出来ます。
ワークステーション (AZE) を使用し 3D画像も作成
可能です。
基本的には予約制で、画像はCDにて検査当日患者
様本人にお渡し致します。
所見は遠隔読影の為おおよそ３日後に FAX又は郵送
となります。
又即日緊急検査も可能ですが、午後からの検査とな
る場合がございます。

◀

画
像
の
イ
メ
ー
ジ

3Ｄ

井上
田中

9:30~12:00
予約のない方は～ 11：00

山道
堀越

山道
担当医 井上 山道

桂
担当医

桂
桂

田中
田中
堀越

山道
担当医

－ 担当医 －17：00~19：00
予約のない方は～ 18：00

月 火 水 木 金 土診療時間腎臓内科

午前
午後

柳瀬9:30~12:00
予約のない方は～ 11：30 山浦 － 吉矢 － －

－ － 吉矢 － － －16：00~18：00
予約のない方は～ 17：30

担当医師は、救急対応・学会出張等で変更となる場合がございます。